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Orientering om UNESCO

 Møde i UNESCO’s Styrelsesråd 
UNESCO’s Styrelsesråd holder møde fra den 7.-23. september 2009 i 
hovedkvarteret i Paris. 

Mødets dagsorden er omfattende, og den er præget af, at det er sidste 
møde inden generalkonferencen (35 GC) i oktober måned. Det vil sige, 
at Styrelsesrådet færdigbehandler en lang række sager med henblik på at 
indstille sagerne til beslutning for samtlige 193 UNESCO-medlemslande 
på den forestående 35 GC. 

Især nedennævnte to punkter skal fremhæves i det danske UNESCO-
arbejde:

 Program og budget for 2010-2011 (35 C/5)
På generalkonferencen hvert andet år vedtages arbejdsprogrammet for 
UNESCO’s arbejde i de kommende to år, som fastlægger rammer og 
retningslinjer for UNESCO’s arbejde. 

UNESCO’s Generaldirektør (GD) fremlægger for Styrelsesrådet et for-
slag til program og budget, som Styrelsesrådet behandler. Det vil sige, at 
Styrelsesrådet kommer med kommentarer, ændringsforslag og anbefalin-
ger. På baggrund af Styrelsesrådets behandling drøfter og vedtager Gene-
ralkonferencen det kommende program og budget. 

Dette dagsordenspunkt er det mest tidskrævende på generalkonferencen. 
Men forud herfor har Styrelsesrådet haft en grundig og langvarig behand-
ling af dokumentet. Det er vigtigt, at UNESCO’s mål og prioriteringer er 
klare, for at Styrelsesrådet og medlemslandene kan vurdere, om UNE-
SCO når de satte mål og udfylder sin rolle.   
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Prioriteringerne og fokuseringen i udkast til 35 C/5 er gode. Det er Un-
dervisningsministeriets vurdering, at disse ikke tidligere er set bedre. Der 
er dog stadig plads til forbedringer. Udkastet har en god sammenhæng 
med seksårs strategien for UNESCO’s arbejde (34C/4). Norge (pt. det 
nordiske medlem af Styrelsesrådet) har gjort en stor indsats for at trække 
dokumentet i den rigtige retning. Afrika (de tyve mindst udviklede lande)
og ligestilling er gennemgående indsatsområder i alle UNESCO’s aktivi-
teter inden for uddannelse, videnskab, kultur og kommunikation.       

På Styrelsesrådsmødet i april måned blev GD pålagt at reducere budget-
loftet i sit fremlagte forslag på 671 mio. USD. GD blev pålagt at frem-
lægge et nyt budget inden for et lavere budgetloft og med reduktion af 
administrationsudgifterne for at øge programmidlerne tilsvarende. GD 
har nu fremlagt et revideret forslag på 653 mio. USD med besparelser 
uden for programaktiviteterne, og GD har meddelt, at de administrative 
udgifter ikke kan reduceres yderligere. 

De nordiske lande ønsker fortsat en øget styrkelse af programmidlerne 
finansieret ved administrative besparelser, men dette kan sandsynligvis 
først ske i program og budget for 2012-2012 (36 C/5). Ingen af de nordi-
ske lande har udmeldt deres stillingtagen, men Norge forventes at anbe-
fale et budgetloftet på 653 mio. USD.
    

 Valg af ny Generaldirektør for UNESCO
Der er ni officielle kandidater til generaldirektørposten: Farouk Hosny 
(Egypten), Irina Bokova (Bulgarien), Ina Marčiulionyte (Litauen), Mo-
hammed Bedjaoui (Algeriet, men indstillet af Cambodja), Suspeter Mu-
hongo (Tanzania), Tidjani-Serpos (Benin), Alexander V. Yakovenko 
(Rusland), Benita Ferrero-Waldner (Østrig) og Ivonne Baki (Ecuador).

Kandidaterne interviewes af Styrelsesrådet ved dets møde i september 
måned. Der gennemføres en hemmelig afstemning pr. dag, indtil én af 
kandidaterne har opnået flertal. Med et felt på ni kandidater er det næppe 
sandsynligt, at en kandidat opnår mindst 50% af stemmerne i første eller 
anden runde.

Det endelige valg foretages den 15. oktober 2009 ved afstemning blandt 
de 193 medlemslande under 35. Generalkonferencen, som finder sted fra 
den 6. – 23. oktober 2009.  

DK har ikke direkte indflydelse i indstillingsrunden, men kan stemme 
ved generalkonferencen. Danmark konferer med de øvrige nordiske lan-
de, og de har endnu ikke lagt sig fast på en kandidat.
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Herudover kan følgende oplyses om Danmarks kandidatur til medlem-
skab af Styrelsesrådet i 2009-2013.

Som led i den nordiske rotationsordning stiller Danmark op som afløser 
for Norge ved valget på den kommende generalkonference (35 GC). GC 
finder sted fra den 6. - 23. oktober, og selve valget finder sted den 14. 
oktober. Danmark tilhører Valggruppe 1, hvor der skal indvælges tre nye 
medlemslande ved det forestående valg. Efter en turbulent periode med 
flere kandidater end ledige pladser i valggruppen, er der nu opnået ”clean 
slate ”. Det vil sige, at tre lande kandiderer til tre pladser. Landene er Bel-
gien, Monaco og Danmark. Landene i valggruppen bekræftede dette ved 
sidste møde, og dermed er det så godt som sikkert, at Danmark bliver 
valgt ind i Styrelsesrådet ved valget den 14. oktober 2009.  


